Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480/1293 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 044/2021.

Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos
de estampidos e de artifícios, assim como de quaisquer
artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso no Município
dos Barreiros - PE, e dá outras providências.

Art. 1º Fica proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de estampidos e de
artifícios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro ruidoso em todo o território
do Município dos Barreiros – PE.

Parágrafo único. Excetuam-se da regra prevista no “caput” deste artigo os fogos de vista, assim
denominados aqueles que produzem efeitos visuais sem estampido, assim como os similares que
acarretam barulho de baixa intensidade.

Art. 2º A proibição a que se refere esta lei estende-se a todo o Município, em recintos fechados e
abertos, áreas públicas e locais privados.

Art. 3º O descumprimento ao disposto nessa lei acarretará ao infrator a imposição de multa que será
definida pelo Poder Executivo, a qual será dobrada em caso de reincidência.

Parágrafo único. A regulamentação desta Lei será efetivada por ato do Poder Executivo.

Art. 4º Fica o Poder Público autorizado a reverter os valores recolhidos em função das multas para
custeio das ações, publicações e conscientização da população sobre a divulgação da própria Lei ou
para instituições ou abrigos de animais.

Art. 4° A fiscalização dos dispositivos constantes desta Lei e a aplicação das multas decorrentes da
infração ficarão a cargo dos órgãos competentes da Administração Pública.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal dos Barreiros, em 24  de novembro de 2021.

José Henrique da Silva Costa
PRESIDENTE

Thomaz Dantas Buarque Pinheiro

VICE-PRESIDENTE

Ivalda Maria Pereira Farias
SECRETÁRIA